证券代码：600004      股票简称：白云机场      公告编号：2020－009

广州白云国际机场股份有限公司

关于租赁白云机场用地的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次交易无重大风险

 本次交易无关联人补偿承诺

在议案中，除非文义载明，下列简称具有如下含义：

上市公司/本公司 指 广州白云国际机场股份有限公司

集团公司/机场集团 指 广东省机场管理集团有限公司

航合公司 指 广东空港航合能源有限公司

物流公司 指 广州白云国际机场航空物流服务有限公司

铂尔曼酒店 指 广东省机场管理集团有限公司白云机场铂尔曼

大酒店

澳斯特酒店 指 广东省机场管理集团有限公司白云机场航湾澳

斯特精选酒店

一、关联交易概述

根据公司 2019 年第一次临时股东大会通过的《关于公司资产置

换暨关联交易的议案》（详见公司 2019-026 号《关于公司资产置换

暨关联交易的公告》），集团公司将所持有的航合公司 100%的股权

以及铂尔曼酒店、澳斯特酒店相应的经营性资产及负债（与航合公司

100%股权合称“置入资产”）与公司所持有的物流公司 51%的股权（以

下简称“置出资产”）进行资产置换。

为满足置入资产在白云机场生产经营及服务需要，合法合规使用

土地，本公司拟与集团公司签署《土地使用权租赁合同》（下称“《租

赁合同》”），本公司向集团公司租赁白云机场酒店用地、南北进场

道路用地、南北供配水站、变电站等用地用于日常生产经营及服务。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

集团公司是本公司控股股东，截至 2019 年 12 月 31 日，持有本

公司股份 1,056,346,783 股，占公司总股份的 51.05%。本次公司向

集团公司租赁土地构成上市公司的关联交易。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不

同关联人之间租赁类关联交易未达到 3000 万元且未占公司最近一期

经审计净资产绝对值的 5%以上。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

本次交易的关联方为公司控股股东广东省机场管理集团有限公

司。该关联人符合《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第

（一）项规定的关联关系情形。

（二）关联人基本情况

集团公司：住所：广州市白云区机场路 282 号；法定代表人：张

克俭；成立于 1993年 3 月 11 日；注册资本：人民币叁拾伍亿元；公

司类型为有限责任公司；经营范围：航空器起降服务；旅客过港服务；

安全检查服务；应急救援服务；航空地面服务；客货销售代理、航空

保险销售代理服务：飞机维修工程，保税物流业务，停车场、仓储、

物流配送、货邮处理、客货地面运输等服务；通用航空服务、航油设

施建设与运营，航空运输技术协作中介、航空信息咨询及航空运输业

务有关的其他服务。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

1.本次关联交易的类别为租入土地

（1）本次交易新增租赁的土地位于白云机场内，具体如下：

①酒店用地

主体 地块
面积

（㎡）

铂尔曼酒店 白云国际机场空港酒店路 1 号 49,060.00

澳斯特酒店
广州白云国际机场东南工作区横二路自编 8

号单身宿舍楼 A栋
7,659.00

②航合公司用地

主体 地块
面积

(㎡)

航合公司

南北进场路 161,748.00

南北机场路绿化 471,741.00

110 千伏中心变电站 13,232.00

场内南北供配水站 30,489.00

2号 10KV开闭站、3#开闭所 2,145.00

加油站用地 5,089.00

2.权属状况说明

本次集团公司出租的相关土地权属清晰，不存在抵押、质押及其

他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法

措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（1）集团公司已就坐落于广州白云国际机场面积为 14,394,915

平方米（21592 亩）的国有土地，由广州市国土资源与房屋管理局于

2006 年 11 月 15 日颁发《国有土地使用权证》（穗府国用（2006）

第 1200022 号）。集团公司已拥有上述土地的国有划拨土地使用权，

用途为交通设施用地。

（2）广东省国土厅已于 2013 年 8 月 1日出具《广东省国土资源

厅关于核准广东省机场管理集团改制土地资产处置总体方案的函》

（粤国土资利用函〔2013〕1684 号》，同意集团公司对上述 14,394,915

平方米（21,592 亩）的国有土地可采用授权经营方式处置。

(二)关联交易价格确定的一般原则和方法

1.酒店用地面积 56,719 平方米，航合公司用地面积 684,444 平

方米，上述用地租期自 2020 年 3 月 1日至 2022 年 12 月 31 日，2021

年及后续租金确定方式如下：

用地名称
用地面积

（平方米）

2019 年租金

单价（元/

㎡·月）

2020 年至 2022年

租金确定方式

铂尔曼酒店  49,060.00 28.66 年增长率为 3%

奥斯特酒店  7,659.00 17.55 年增长率为 3%

航合公司

南北进场路 161,748.00 5.73 年增长率为 3%

南北机场路绿化 471,741.00 3.40 年增长率为 1%

110千伏中心变电站 13,232.00 5.73 年增长率为 3%

场内南北供配水站 30,489.00 5.73 年增长率为 3%

2号 10KV开闭站、3#

开闭所
2,145.00 5.73 年增长率为 3%

加油站用地 5,089.00 16.48 年增长率为 3%

2.本次新增租赁的酒店用地及航合公司用地土地租金标准以机

场集团用地征地拆迁等综合成本为基础，由双方协商确定。

四、关联交易的目的及对上市公司的影响

本次交易是为了满足公司在白云机场开展正常的航空运输生产

服务需要。

五、该关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易经公司第六届董事会审计委员会第二十次会议审

议通过。公司第六届董事会第二十二次（临时）会议审议通过，3名

关联董事履行了回避表决义务。

六、独立董事关于关联交易的独立意见

公司独立董事许汉忠先生、毕井双先生、饶品贵先生就以上关联

交易发表如下意见：

1、董事会召开前，公司就该项议案与独立董事进行了沟通，同

意将本次关联交易提交公司董事会审议；

2、本次公司与关联方集团公司签署《土地使用权租赁合同》，

有利于确立法律关系、明确责任范围，满足公司在白云机场生产经营

及服务的需要。

3、本次关联交易的定价原则遵循了公平、公正的市场价格原则

以及平等协商的契约自由原则，未损害公司及全体股东（特别是中小

股东）的利益。

4、本次关联交易已得到公司董事会同意，并且关联董事在审议

该关联交易议案时遵循了关联方回避原则并履行了回避表决义务。我

们认为上述关联交易决策程序符合法律法规和公司章程的规定。

七、上网公告附件

（一）董事会审计委员会对关联交易的书面审核意见；

（二）经独立董事事前认可的声明；

（三）经独立董事签字确认的独立董事意见。

特此公告。

广州白云国际机场股份有限公司董事会

                                2020 年 3 月 25 日